Figueira da Foz de 2025, e no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo  

do disposto na alínea j), do n.º 1, do artigo 25.º, do Anexo I, da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Freguesia de Lavos, no valor de 

19.000,00 € (dezanove mil euros), para a realização do arranjo urbanístico do 

Largo Sociedade Artística Carvalhense. ------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

1.1.2 - APOIO À FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂNDARA – WC MOBILIDADE

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 8 de abril de dois mil e vinte 

e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 24.838.297,92 € 

(vinte e quatro milhões, oitocentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e 

sete euros e noventa e dois cêntimos). ------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - PROCEDIMENTO POR HASTA PÚBLICA - ALIENAÇÃO DE PRÉDIO URBANO

[...]

tendo aberto a única proposta, apresentada pela entidade “Entre Memórias Gestão 

e Exploração de Empreendimentos Turísticos Lda.”, Sociedade por Quotas, com NIPC 

509 537 219, devidamente representada por Maria Teresa Pessoa Ferreira Gaspar 

Leão Costa, na qualidade de gerente, cujo valor proposto foi de € 405,000.00 

(quatrocentos e cinco mil euros). -----------------------------------------------  

E) A Comissão considerou esta proposta como válida, tendo deliberado adjudicar, 

provisoriamente, à referida entidade, ao abrigo do disposto no art.º 12.º do 

Regulamento para alienação de bens imóveis do Município da Figueira da Foz e nos 

termos das Condições Especiais de Venda da Hasta Pública (aprovadas em reunião 

de Câmara Municipal de 21/02/2025) do prédio supra identificado, pelo valor de € 

405,000.00 (quatrocentos e cinco mil euros). ------------------------------------  

F) O proponente pagou 25% do valor da arrematação, nos termos do ponto 8-A das 

Condições Especiais de Venda, no montante de € 101.250,00 (cento e um mil 

duzentos e cinquenta euros), mediante transferência bancária. -------------------  

G) A adjudicação definitiva compete à Câmara municipal, após a apresentação dos 

documentos referidos no artigo 12.º do Regulamento para alienação de bens 

imóveis do município da Figueira da Foz, tendo o adjudicatário provisório

[...]

2 - A adjudicação do presente procedimento ao agrupamento concorrente 

constituído pelas Sociedades Marsilop – Sociedade de Empreitadas, S.A. e 

Civibérica – Obras Civis, S.A., nos seguintes termos: ---------------------------  

Pelo valor global de 4.524.934,52 € (quatro milhões quinhentos e vinte e 

quatro mil novecentos e trinta e quatro euros e cinquenta e dois cêntimos), 

acrescido de IVA, no montante de 271.496,07 € (duzentos e setenta e um mil 

quatrocentos e noventa e seis euros e sete cêntimos), perfazendo o valor global 

de 4.796.430,59 € (quatro milhões setecentos e noventa e seis mil quatrocentos e 

trinta euros e cinquenta e nove cêntimos), distribuído pelos seguintes anos 

económicos: ---------------------------------------------------------------------  

- Ano Económico 2025: 2.616.596,35 € (dois milhões seiscentos e dezasseis mil, 

quinhentos e noventa e seis euros e trinta e cinco cêntimos); -------------------  

- Ano Económico 2026: 2.179.834,24 € (dois milhóes cento e setenta e nove mil 

oitocentos e trinta e quatro euros e vinte e quatro cêntimos); ------------------  

A assunção do compromisso plurianual da contratação proposta resulta de planos 

plurianuais previamente autorizados pela Assembleia Municipal, dando cumprimento 

do disposto na alínea c), do n.º 1, do artigo 6.º, da Lei n.º 8/2012, de 21 de